PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025
Edital n.º 02/2025

Página 1 de 2

O MUNICÍPIO DE MODELO/SC, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em

conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão

Organizadora de processos seletivos, nomeada através da Portaria nº 293/2025 de 13 de novembro de 2025, TORNA PÚBLICO

a seguinte retificação no edital de abertura:

ONDE SE LÊ:

9.2 DA PRIMEIRA ETAPA – PROVA OBJETIVA

Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Total de pontos

Língua Portuguesa 08 2,0 16,00

Matemática/Raciocínio Lógico 07 2,0 14,00

Conhecimentos Gerais 05 2,0 14,00

Conhecimentos Específicos do cargo 10 6,0 60,00

TOTAL DE PONTOS NA PROVA 100,00

10.4 DA SEGUNDA ETAPA - DA PROVA DE TÍTULOS

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

Título
Valor de

cada título

Valor máximo

dos títulos

a) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós-graduação a nível de ESPECIALIZAÇÃO,

com carga horária mínima de 360 horas na área da educação.

6,00 6,00

b) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós-graduação a nível de MESTRADO, na

área da educação.

5,00 5,00

c) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós-graduação a nível de DOUTORADO, na

área da educação.

9,00 09,00

MÁXIMO DE PONTOS A SER OBTIDO 20,00

LEIA-SE:

9.2 DA PRIMEIRA ETAPA – PROVA OBJETIVA

Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Total de pontos

Língua Portuguesa 08 2,0 16,00

Matemática/Raciocínio Lógico 07 2,0 14,00

Conhecimentos Gerais 05 2,0 10,00

Conhecimentos Específicos do cargo 10 6,0 60,00

TOTAL DE PONTOS NA PROVA 100,00

10.4 DA SEGUNDA ETAPA - DA PROVA DE TÍTULOS

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

Título
Valor de

cada título

Valor máximo

dos títulos

a) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós-graduação a nível de ESPECIALIZAÇÃO,

com carga horária mínima de 360 horas na área da educação.

6,00 6,00

b) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós-graduação a nível de MESTRADO, na

área da educação.

7,00 7,00

c) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós-graduação a nível de DOUTORADO, na

área da educação.

7,00 7,00

MÁXIMO DE PONTOS A SER OBTIDO 20,00

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025
Edital n.º 02/2025

Página 2 de 2

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Modelo - SC, 21 de novembro de 2025.

BÁRBARA MILENA GELLER BARON

Prefeita de Modelo - SC

DANIELA PAULA MARION SANTIN

Presidente da Comissão Organizadora de Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Modelo - SC